Дело № 1-13/2024 34RS0014-01-2023-000942-61 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дубовка 22 января 2024 г.

Дубовский районный суд 

<

адрес>

в составе: председательствующего судьи Ускова Г.В.,

при секретаре судебного заседания Тарариной О.В., 

с участием: государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> Гермашевой Л.А., удостоверение №,

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой ФИО1 – адвоката Маценавичуте М.А., удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ФИО10, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним общим образованием, разведённой, имеющей несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, официально не трудоустроенной, невоеннообязанной, судимой: ДД.ММ.ГГГГ Дубовским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием из заработной платы 15 процентов в доход государства, ДД.ММ.ГГГГ Дубовским районным судом 

<

адрес> неотбытое наказание по приговору Дубовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ заменено на лишение свободы на срок 2 месяца 8 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении с самостоятельным прибытием к месту отбывания наказания, ДД.ММ.ГГГГ Дубовским районным судом 

<

адрес> заключённой под стражу на срок 30 суток и направленной в колонию-поселение под конвоем в порядке ст. 75 и 76 УИК РФ, освобождённой по отбытию наказания из ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ Дубовским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев, 

зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ и. о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> (мировым судьёй судебного участка № 

<

адрес>) вынесена резолютивная часть заочного решения о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО7 на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения; Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ежемесячно алиментов в твёрдой денежной сумме равной 6 000 рублей на каждого ребёнка, что соответствует 0,65 доли величины прожиточного минимума за второй квартал 2015 г. по 

<

адрес> для детей, с последующей индексацией пропорционально росту величины указанного прожиточного минимума, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей или изменения материального положения сторон.

Взыскателем ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ исполнительный лист серии ВС № предъявлен на исполнение в Дубовское РОСП ГУФССП России по 

<

адрес>, где в этот же день было возбуждено исполнительное производство №-ИП.

В связи с неисполнением ФИО1 вышеуказанных алиментных обязательств по вступившему ДД.ММ.ГГГГ в законную силу постановлению мирового судьи судебного участка № Дубовского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, она признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, которое отбыла ДД.ММ.ГГГГ

ФИО1, являясь матерью несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения и Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, будучи в соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию, предусмотренному частью 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, за уклонение от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, умышленно без уважительных причин, в течение более двух месяцев подряд, в нарушение решения суда, уклонялась от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения и Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, а именно: алименты за июнь 2023 г. в сумме 15 999 рублей 10 копеек не выплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; алименты за июль 2023 г. в сумме 15 999 рублей 10 копеек не выплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; алименты за август 2023 г. в сумме 15 999 рублей 10 копеек не выплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила их по ДД.ММ.ГГГГ

Сумма задолженности за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 составила 47 997 рублей 30 копеек, общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1271962 рубля 86 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления полностью признала, раскаялась в содеянном и отказалась от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были исследованы показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе дознания, согласно которым в пользу ФИО7 на содержание ее несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ рождения с нее взысканы алименты в твёрдой денежной сумме равной 6 000 рублей на каждого ребёнка с последующей индексацией. В настоящее время по решению суда она лишена родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей. ФИО7 выдан исполнительный лист, предъявленный им в службу судебных приставов в 2016 г. С момента возбуждения исполнительного производства алименты на детей платила не всегда и не в полном объеме, в связи с чем весной 2023 г. была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. После отбытия наказания к выплате алиментов не приступила и ДД.ММ.ГГГГ была осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно. К выплате алиментов не приступила. Живет на случайные заработки, ежемесячный ее доход составляет, примерно 5000 рублей, которые тратит на себя. Попыток трудоустроится не предпринимала, в больницу за медицинской помощью не обращалась, заболеваний, препятствующих трудоустройству, не имеет. С ДД.ММ.ГГГГ алименты на содержание детей не выплачивала (т. 1 л.д. 96-99).

Не доверять оглашенным в суде показаниям подсудимой не имеется оснований, поскольку она была ознакомлена с положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации, её показания даны в присутствии защитника, согласуются с другими доказательствами, исследованными судом, были подтверждены ФИО1, в связи с чем суд принимает их в качестве доказательств по делу. 

Кроме того, вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления доказана в судебном заседании показаниями несовершеннолетних потерпевший, свидетелей, проколами следственных действий и другими доказательствами, представленными стороной обвинения. 

Так, допрошенные в ходе дознания несовершеннолетние потерпевшие Потерпевший №1 и Потерпевший №2, показания которых оглашены в порядке ч. 6 ст. 281 УПК РФ, показали, что они проживают по адресу: 

<

адрес>, пер. Южный, 

<

адрес> вместе со своим папой ФИО7 Их мама, ФИО1, давно не проживает вместе с папой. Со своей мамой они не общаются, связь с ней не поддерживают, участия в их воспитании ФИО1 не принимает. Подарки последняя им не дарит, денежные средства на карманные расходы не дает, иным образом помощь не оказывает, одежду и продукты питания им не передает (т.1 л. 

<

...>).

Свидетель ФИО7 показал суду, что он проживал с ФИО1 в зарегистрированном браке. У них родились дети: ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ - Потерпевший №2 В 2012 г. ФИО1 ушла из семьи, оставив ему детей. В настоящее время он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, пер. Южный, 

<

адрес>, со своими несовершеннолетними детьми. По решению суда с ФИО1 взысканы в его пользу на содержание указанных несовершеннолетних детей алименты по 6000 рублей на каждого ребёнка. С момента возбуждения исполнительного производства ФИО1 алименты платила не всегда и не в полном объёме, в связи с чем, её привлекали к административной ответственности, однако к выплате алиментов не приступила. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 алименты на содержание детей не платила, материально им не помогала, подарки не дарила, денежные средства на карманные расходы не давала, их жизнью и здоровьем не интересовалась.

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, заместителя старшего судебного пристава 

<

адрес> отделения судебных приставов ГУФССП России по 

<

адрес>, данным при производстве дознания, и, оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, у неё на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбуждённое ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа серии ВС № о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО7 на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ежемесячно алиментов в твёрдой денежной сумме равной 6 000 рублей на каждого ребёнка, что соответствует 0,65 доли величины прожиточного минимума за второй квартал 2015 г. по 

<

адрес> для детей, с последующей индексацией пропорционально росту величины указанного прожиточного минимума, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей или изменения материального положения сторон. ФИО1, будучи уведомлённой о решении суда и о возбуждённом в отношении неё исполнительном производстве, допустила факт неуплаты без уважительных причин средств на содержание несовершеннолетних детей более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, в связи с чем по постановлению мирового судьи судебного участка № Дубовского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, которые отбыла ДД.ММ.ГГГГ В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетних детей не платила, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ Дубовским районным судом признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. ФИО1 умышленно без уважительных причин алименты за июнь 2023 г. в сумме 15 999 рублей 10 копеек не выплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; алименты за июль 2023 г. в сумме 15 999 рублей 10 копеек не выплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила их с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; алименты за август 2023 г. в сумме 15 999 рублей 10 копеек не выплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ и далее не платила их по ДД.ММ.ГГГГ Сумма задолженности за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 составила 47 997 рублей 30 копеек. Общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 составляет 1 271 962 рубля 86 копеек (т. 1 л. д. 24-26).

У суда не имеется оснований не доверять оглашённым показаниям вышеуказанных несовершеннолетних потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, свидетелей ФИО7, Свидетель №1, данным ими на предварительном расследовании, поскольку они носят последовательный характер, полностью согласуются между собой, а также с признательными показаниями подсудимой в части её причастности к совершению преступления.

Каких-либо объективных данных, свидетельствующих о наличии возможных неприязненных, конфликтных отношений, либо иных обстоятельств между указанными выше несовершеннолетними потерпевшими, свидетелями и подсудимой, могущих явится причиной для оговора ФИО1, судом не установлено.

Наряду с вышеизложенными принятыми судом показаниями подсудимой, несовершеннолетних потерпевших, свидетелей виновность ФИО1 в инкриминируемом ей преступлении подтверждается также исследованными в судебном заседании письменными и вещественными доказательствами.

Так, из свидетельств о рождении: серии I-PK №, выданного отделом ЗАГС администрации Дубовского муниципального района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения; серии I-PK №, выданного отделом ЗАГС администрации Дубовского муниципального района 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, следует, что их матерью является ФИО1 (т.1 л.д. 54, 53).

Согласно резолютивной части заочного решения и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> (мировой судья судебного участка № 

<

адрес>) от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1, в пользу ФИО7 взысканы на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения; Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, - ежемесячно алименты в твёрдой денежной сумме равной 6 000 рублей на каждого ребёнка, что соответствует 0,65 доли величины прожиточного минимума за второй квартал 2015 г. по 

<

адрес> для детей, с последующей индексацией пропорционально росту величины указанного прожиточного минимума, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей или изменения материального положения сторон (т. 1 л.д. 162).

В соответствии с данным решением взыскателю ФИО7 выдан исполнительный лист серии ВС №, который предъявлен на исполнение в Дубовское РОСП УФССП России по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании с ФИО1 в пользу несовершеннолетних детей вышеуказанных алиментов. С данным постановлением ФИО1 ознакомлена под роспись ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 6-8, 9-11).

Согласно вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ постановлению мирового судьи судебного участка № Дубовского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и справок Отдела МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ б/н, УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ б/н ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и она подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, которое отбыла ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 12-14, 114, 116).

Постановлением заместителя начальника отделения – заместителя старшего судебного пристава Дубовского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ должнику ФИО1 определена задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на содержание её несовершеннолетних детей в размере 47 997 рублей 30 копеек. Общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 составляет 1 271 962 рубля 86 копеек (т. 1 л.д. 15).

Из справки ГКУ ЦЗН 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № Н2340005/23DBV следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в данном учреждении на учёте в качестве безработной не состояла, пособие по безработице не получала и в него за оказанием государственной услуги по подбору работы не обращалась (т. 1 л.д. 124).

Справками ГБУЗ «

<

адрес> больница Дубовского муниципального района» от ДД.ММ.ГГГГ № и ГБУЗ «ВОКБ №» 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № подтверждено, что подсудимая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в данные медицинские учреждения здравоохранения за медицинской помощью не обращалась, инвалидности не имеет (т.1 л.д. 124, 127).

В ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № Дубовского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> было изъято исполнительное производство №-ИП (т.1 л.д. 23-24).

Вышеуказанное исполнительное производство, а именно: исполнительный лист серии ВС №, выданный ДД.ММ.ГГГГ; вынесенное ДД.ММ.ГГГГ постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП; протокол об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ и постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, были осмотрены дознавателем, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу в виде изготовленных копий указанных документов (т. 1 л.д. 29-30, 31-44, 45-473).

Оценивая исследованные вышеприведённые доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, и считает виновность подсудимой ФИО1 в совершении указанного выше преступления доказанной полностью. 

Показания свидетеля ФИО7, данные в суде, о том, что в октябре и ноябре 2023 г. на его мобильный телефон ФИО1 перевела по 1000 рублей, не свидетельствует об уменьшении указанной в обвинительном акте задолженности по уплате алиментов, поскольку указанные платежи осуществлены за пределами инкриминируемого периода неуплаты алиментов, вне рамок исполнительного производства, представленный суду расчет задолженности по алиментам согласно которому, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность на содержание несовершеннолетних детей составляет 47 997 рублей 30 копеек, общая сумма задолженности по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 составляет 1 271 962 рубля 86 копеек, подсудимой ФИО1 не оспорен. 

Исходя из установленных судом обстоятельств уголовного дела и, давая правовую оценку совершённому преступлению, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимой, в силу ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие ей наказание, а также влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи. 

В соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, совершённое ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении наказания принимает во внимание суд и данные о личности подсудимой ФИО1, которая имеет место регистрации и место жительства, где участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, администрацией городского поселения – положительно, на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит, инвалидом не является, судима, а также учитывает приведённые подсудимой все иные данные о её семейном и имущественном положении, состоянии здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, заявленное ФИО1 ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Предусмотренных ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимой ФИО1, в том числе её возраст, имущественное положение, отношение к содеянному в настоящее время, наличие обстоятельств, смягчающих ей наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи, суд полагает, что достижение всех, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой, предупреждение совершения новых преступлений, возможно без её изоляции от общества, с назначением ей наказания в виде лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно, поскольку применение иных, более мягких видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, не будут в полном объеме достигнуты указанные цели уголовного наказания. 

Назначая ФИО1 условное осуждение, суд в силу ч.ч. 3 и 5 ст. 73 УК РФ, исходя из всех обстоятельств по делу, устанавливает ей испытательный срок, в течение которого она должна своим поведением доказать своё исправление, а также с учётом её возраста, трудоспособности и состояния здоровья, возлагает на неё исполнение определённых обязанностей.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого деяния, что, в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости назначения ФИО1 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

ФИО1, будучи осужденной ДД.ММ.ГГГГ Дубовским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев, совершила аналогичное преступление небольшой тяжести в период испытательного срока. При этом ФИО1 нарушений порядка отбывания наказания не допускала.

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также преступления, по которому назначено условное осуждение, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимой, ее положительную характеристику по месту жительства, наличие смягчающих обстоятельств, в том числе признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, ее поведение в период испытательного срока, суд считает возможным сохранить условное осуждение по приговору Дубовского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ

Поскольку судом подсудимой назначено наказание не связанное с реальным отбыванием наказания в местах лишения свободы, ранее избранная в отношении нее мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу, на основании ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу – материалы исполнительного производства №-ИП, а именно: исполнительный лист серии ВС № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП; протокол об административном правонарушении и постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, подлежат оставлению в Дубовском РОСП ГУФССП России по 

<

адрес>, а их копии - хранению при уголовном деле.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307, 308, 309 и 310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 ФИО10 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок семь месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО10 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО1 ФИО10 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённой, и периодически, один раз в месяц, являться в данный орган на регистрацию.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ сохранить в отношении ФИО1 ФИО10 осуждение по приговору Дубовского районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 157 УК РФ, который исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 ФИО10, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу – материалы исполнительного производства №-ИП, а именно: исполнительный лист серии ВС № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП; протокол об административном правонарушении и постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ – оставить в Дубовском РОСП ГУФССП России по 

<

адрес>, а их копии – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Дубовский районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня его постановления с соблюдением требований статьи 389.6 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) Г.В. Усков